
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 20 de abril de 2022 Ano XI - Edição nº 01414 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A5F25BBA1149F408414DC03EB470CA4



quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO 09/2022

• RESUMO DE CONTRATO - MARÇO - CRED 006/2022

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A5F25BBA1149F408414DC03EB470CA4



quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº 09/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

Decreta ponto facultativo o dia 22 de Abril de 2022 

no âmbito da Administração Pública e dá outras 

providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, e na forma especificamente prevista no artigo 73 da Lei Orgânica 

do Município de América Dourada, e, 

 

CONSIDERANDO que no dia 21 de abril é feriado nacional em homenagem a 

Tiradentes. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - É declarado ponto facultativo o dia 22 de abril de 2022 (sexta-feira) em virtude 

do feriado do dia 21 de abril (quinta-feira) dia de Tiradentes. 

 

Art. 2º - Os efeitos deste Decreto não se aplicam: 

 

Parágrafo Único – Ao Setor Administrativo e Financeiro, Setor de Licitações e 

Contratos Públicos do Município de América Dourada, para a realização dos certames já 

marcados, aos serviços médicos e hospitalares, ofertados pelo Hospital Municipal 

Lourival Bispo do Rosário, SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e 

Pronto, devendo ser cumpridas as escalas pré-determinadas pela Secretaria de Saúde. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 20 de Abril de 2022. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4494DFC194DF25687ADD6BB8FD735505

quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
RESUMO DE CONTRATOS CREDENCIAMENTO 006/2022. 

 
CREDENCIAMENTO 006/2022 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE AMERICA DOURADA 
- Objeto: Credenciamento de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para prestação de serviços 
mecânicos e eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da 
Prefeitura de América dourada – Bahia, durante o período de 11 (onze) meses. 
 

LAECIO DELFINO DE OLIVEIRA - ME  
CNPJ de nº 00.680.004/0001-68 

CONTRATO 
003/2022 

R$ 689.566,66 (seiscentos e oitenta e nove mil 
quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e 

seis centavos). 
JEAN ALVES DA SILVA  

CNPJ de nº 10.607.892/0001-47 
004/2022 R$ 343.333,33 (trezentos e quarenta e três mil 

trezentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Unidade Orçamentária: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO - GAP 
04.122.02 .2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
Unidade Orçamentária: 02.05.01 SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - 
SEGOVI 
 
04.131.02 .2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO E RALAÇÕES 
INSTITUCIONAIS  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF 
04.122.02 .2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FAZENDA 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
06.181.02 .2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
Unidade Orçamentária: 02.07.01 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E 
TRANSPORT - SEINTRA 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A5F25BBA1149F408414DC03EB470CA4



quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

15.122.06 .2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E 
TRANSPORTE 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
15.452.06 .2014 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
15.752.06 .2015 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
15.452.06 .2017 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO - SEAP 
 
20.122.11 .2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E 
ABASTECIMENTO 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.01 UNIDADE CULTURA 
33.392.08 .2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.02 UNIDADE ESPORTE E LAZER 
27.122.08 .2025 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA UNIDADE 
DE ESPORTE E LAZER 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
Unidade Orçamentária: 02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA 
18.122.07 .2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A5F25BBA1149F408414DC03EB470CA4



quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.05 .2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
2 – Saúde 15% 
 
10.122.04 .2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
2 – Saúde 15% 
 
10.301.04 .2030 MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
2 – Saúde 15% 
 
10.301.04 .2032 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
2 – Saúde 15% 
 
10.302.04 .2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 
ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
2 – Saúde 15% 
10.302.04 .2034 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
2 – Saúde 15% 
 
10.303.04 .2038 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
2 – Saúde 15% 
 
10.301.04 .2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA - COVID 19 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A5F25BBA1149F408414DC03EB470CA4



quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
2 – Saúde 15% 
10.302.04.2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E 
AMBULATÓRIAIS – SIA E AIH 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
2 – Saúde 15% 
 
10.304.04 .2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
2 – Saúde 15% 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
12.122.03 .2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
1 – Educação – 25% 
 
12.361.03 .2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
1 – Educação – 25% 
15 – Transferência do FNDE 
 
12.365.03 .2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
1 – Educação – 25% 
15 – Transferência do FNDE 
 
12.367.03 .2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
1 – Educação – 25% 
 
12.782.03 .2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
1 – Educação – 25% 
15 – Transferência do FNDE 
19 – Transferência FUNDEB 30%   

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A5F25BBA1149F408414DC03EB470CA4



quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
12.365.03 .2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
19 – Transferência FUNDEB 30%  
 
12.361.03 .2063 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
19 – Transferência FUNDEB 30%   
 
12.368.03 .2066 GESTÃO DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
4 – Salário Educação  
 
08.122.05 .2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
 
08.244.05 .2044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
29- Transferência de Recurso do FMAS 
 
08.244.05 .2045 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo a 
0 – Recursos Ordinários 
29- Transferência de Recurso do FMAS 
 
08.244.05 .2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA - PSB 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.30.00 Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários 
29- Transferência de Recurso do FMAS 
28- FEAS 
 

Data Ass. 04/03/2022; Vig. 31/12/2022 – Joelson Cardoso Rosário – Prefeito Municipal. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A5F25BBA1149F408414DC03EB470CA4


		2022-04-20T16:37:09-0300




